La chiesa di S. Maria definita « rurale », si stava, infatti, 
lentamente avviando al suo definitivo abbandono, che, comunque 
si realizzò pienamente solo all'inizio del XIX secolo. 

Le ultime testimonianze dell'Archivo Orsini per il benefi
cium simplex, relative alla seconda metà del XVI secolo, non ci 
forniscono alcuna particolare indicazione intorno all'edificio di 
cui ci occupiamo.96 

II.i. La Visita del 1594 

Una buona descrizione dello stato di S. Maria a quest'epoca 
è, invece, contenuta nella Visita Pastorale effettuata in Sabina 
nel 1594 dal card. Paleotti.97 Nel paragrafo dedicato a S. Maria 
in Viconovo, infatti si fornisce una accurata osservazione della 
chiesa a quel momento, se ne stabilisce il restauro e si specifi
ca lo stato giuridico: essa risulta far parte del territorio del 
castrum di Ponticelli,9$ cioè del feudo Orsini del ramo dei duchi 
di S. Gemini, ed è retta da un presbyter rector, nella persona 
di D. Vincentium Orchuum. Dal momento che la relazione di tale 
visita offre un quadro veramente chiaro della situazione osser
vata, se ne riporta di seguito il testo: 

« Visitavit predictam ecclesiam distantem a predicto castro altera 
media miliare et reperit eam satis corpore amplam et latam cum 
parietibus tantum incrustatis et tectum per tres cannas et altera prope 
portam deuastatum in totum et reliquo implanelatum et absque altero 
altare et fuit relatum dictum altarem fuisse devastatum et quo erat mar
moreum et a fratribus abbatie fuisse sublatum preterijtque pavi
mentum terratium et tribunam .. et ecclesiam absque fonte aque 
benedicte, portam sine hostio et aliis necessarijs ... Inquirens de illius 
qualitatibus fuit relatum predictam ecclesiam habere terras et red
ditus annuos cunctorum quinquaginta et ultra et Rectorem illius ... 
R. D. Vincentium Orchuuum auditorem Ili. Cardinalis de Como, et 
conductorem bonorum diete ecclesie ... ad presens Ili. Ducem Sancti 

96 V. il paragrafo 11.g. 
97 Archivio V:iticano, Fondo Carpegna n. 233, ff. 446-447,. 
98 V. per il cast,11111 in questione, i paragrafi II.f, 11.g e la nota 85. 
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Gemini et fuit dictum non habere onera aliqua. Reperijt m visi
tatione R.mi Iuvenalem fuisse expressum ecclesiam habere pingues 
redditus et fuisse ordinatum illam instaurari et de necessariijs pro
uideri et in ea singulis diebus Dominicis et festis B. V. celebrari. 
Ideo fuit ordinatum essequi ordinata in predicta visitatione infra 
mense, alias fructus ... Sancterios Ecc. Arcipresbiteralis sequestrari, 
nec non mandavit parietes dealbari, et tribuna imagine titulari pingi 
altareque decens construi, et de omnibus necessarijs prouideri, pavi
mentum lapidibus sterni, tectum sartum haberi et totum implanelari, 
de fonte aque benedicte et hostio cum clave sera custode prouideri 
et supra porta imaginem titularem pingi, a plantis suffocatis purgari, 
fenestris de intelario cum incerata prouideri. Nec non ordinavit .. . per 
assertum Rectorem bullas et inventaria exhiberi et diocesi de esse
cutionem onerum et ordinationum predicte v1s1tationis .. . ad lapides 
marmoreos ablatos mandavit per Vicarium Foraneum capi informa
tionem ... ».99